PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ (ПРАВЛЕНИЕ) ПЕРВОТАРОВСКОГО КАЗАЧЬЕГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2023

№ 6
с. Первотаровка
О внесении изменения в Постановление Администрации (Правления) Первотаровского казачьего сельского поселения № 18 от 22.03.2022 года «О принятии долгосрочной целевой программы «По развитию коммунальной инфраструктуры в Первотаровском казачьем сельском поселении Исилькульского муниципального района Омской области на 2022-2032годы»
В соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 10.06.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Первотаровского казачьего сельского поселения, Администрация (Правление) Первотаровского казачьего сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Постановление Администрации (Правления) Первотаровского казачьего сельского поселения № 18 от 22.03.2022 года следующие изменения:
1. В приложении к Постановлению Администрации (Правления) Первотаровского казачьего сельского поселения от 22.03.2022г. № 18 «Паспорт Программы» дополнитьуказанием ответственного исполнителя программы и соисполнителя программы.

2. Раздел 4 Цели и задачи программы дополнить пунктом 4.1. Целевые показатели коммунальной инфраструктуры следующего содержания:
4.1 «На основании анализа существующего состояния коммунальной инфраструктуры и перспектив развития поселения определены следующие целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры на период до 2032 года:

1. При реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры стоимость коммунальных услуг, оказываемых населению, должна соответствовать критериям доступности,

2. Обеспечить в течение всего периода действия программы качественное предоставление коммунальных услуг,

3. Обеспечить степень охвата потребителей приборами учета расходования коммунальных ресурсов,

4. Обеспечить нормативный уровень надежности (обеспечения резервов мощностей) в системах ресурсоснабжения

5. Повысить эффективность систем коммунальной инфраструктуры,

6. Повысить эффективность потребления коммунальных ресурсов,

7. Снизить негативное воздействие на окружающую среду.»
Перечень мероприятий Программы:

	№
	год реализации
	наименование мероприятия
	сумма освоения, тыс.руб

	1
	2016-2032
	мероприятия по поддержанию скважин в рабочем состоянии
	75

	2
	2023-2027
	строительство водопровода с. Первотаровка
	200

	3
	2023
	ремонт дороги по ул. Центральная

3.Добавить в Приложение к Постановлению Администрации (Правления) Первотаровского казачьего сельского поселения от 22.03.2022г. № 18 «Паспорт Программы» Раздел 8. « Обосновывающие материалы» следующего содержания:

Главные проблемы инженерной инфраструктуры в Первотаровском казачьем сельском поселении связаны с необходимостью строительства объектов водоснабжения.

В настоящее время, в целом, деятельность коммунального комплекса сельского поселения характеризуется недостаточно качественным уровнем предоставления коммунальных услуг и требует повышения эффективности использования природных ресурсов, и как следствие, снижение уровня загрязнения окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются:

-высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;

- низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики, непрозрачные методы ценообразования на товары и услуги организаций коммунального комплекса, преобладание административных методов хозяйствования.

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов реконструкции и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры отвечает стратегическим интересам Российской Федерации, Омской области, Исилькульского муниципального района, Первотаровского казачьего сельского поселения и позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения  Первотаровского казачьего сельского поселения путем повышения надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг;

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

-обеспечивать рациональное использование природных ресурсов;

-улучшить экологическое состояние территории сельского поселения.

В поселении баллонное газоснабжение, отсутствует водопроводное снабжение, привоз воды осуществляется из райцентра.

На территории поселения работает филиал НПССС ООО «Сибирские масло - семена», руководитель И.А.Лошкомойников. В селе Первотаровка имеется средняя общеобразовательная школа, Дом культуры, ФАП, детский сад, библиотека, почтовое отделение.

Одной из значимых экономических составляющих для поселения, являются личные подсобные хозяйства и от их развития во многом, зависит сегодня благосостояние населения. В последние годы наблюдается тенденция снижения роста хозяйств основным источником доходов, которых является личное подсобное хозяйство и снижение поголовья животных в частном секторе.

 Демографическая ситуация в поселении ухудшается. Численность населения снижается за счет превышения смертности над рождаемостью, а также миграции населения в другие места проживания. Невысокая рождаемость, миграция населения на другие территории, объясняется следующими факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда). Одним из приоритетов жилищной политики Первотаровского казачьего сельского поселения Исилькульского муниципального района является обеспечение комфортных условий проживания граждан и доступности коммунальных услуг для населения.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление
5. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава (Атаман) Первотаровского

казачьего сельского поселения                                                 В.Б. Бондарь